
CADERNO 7  1SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 7 SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

TORNAR SEM EFETIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442221

PORTARIA N° 1194 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1150/ 04.09.2012, 
publicada no DOE n°32.240 de 13.09.2012, que Autorizou 
Gratifi cação de Tempo Integral a servidora MAISA DE NAZARÉ 
FONSECA RAMOS, matrícula nº54193553/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, por duplicidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 28.09.2012.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em 

exercício.
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442330
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 190/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM RADIO-ONCOLOGIA, 
ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE APOIO TERAPÊUTICO EM 
RADIOTERAPIA COM UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ESPECÍFICOS SEGUNDO AS NORMAS DA ANVISA E CNEN O QUAL 
É PARTE INTEGRANTE DO EDITAL PARA FORNECIMENTO NOS 
PRAZOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO REFERIDO TERMO.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br a partir de 8:00hs do 
dia 01/10/2012.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039     0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442359

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°.531 /28.09 .2012
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de OUTUBRO/2012.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de Gozo

5888682-1 CLEUDIMAR DIAS LEITE DE BRITO 2011/2012 01/10/2012 A 30/10/2012

57174866-1 DINA FERREIRA DA COSTA 2011/2012 01/10/2012 A 30/10/2012

115509-1 JOAO BATISTA NETO 2009/2010 01/10/2012 A 30/10/2012

54187480-4 LUZENIRA PEREIRA DOS SANTOS 2011/2012 01/10/2012 A 30/10/2012

5888678-1 OSAILDA ALVES BANDEIRA 2011/2012 01/10/2012 A 30/10/2012

57207953-2 REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA 2011/2012 01/10/2012 A 30/10/2012

5888690-1 ROSILENE ALVES RODRIGUES 2011/2012 01/10/2012 A 30/10/2012’

PORTARIA N°. 532/28.09.2012
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no  mês de STEMBRO/2012.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de Gozo

5891470-1 ELIETE CRISTINA DA ANGELA 
RODRIGUES

2011/2012 03.09.2012 A 02.10.2012

54189999-1 IZABELA MARIA COSTA NEGRAO 2011/2012 03.09.2012 A 02.10.2012

5095220-1 JULIA DOS SANTOS SILVA 2011/2012 03.09.2012 A 02.10.2012

57190598-1 KEILA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 2011/2012 03.09.2012 A 02.10.2012

5372925-4 MARIA ELINETE VERAS SARAIVA 
CORREA

2009/2010 21.09.2012 A 20.10.2012

PORTARIA Nº. 533/28.09.2012
CONCEDER Férias regulamentares a servidora VALDES 
MIRANDA CORREA, matrícula n° 724505-1, no mês de 
Maio/2012, referente ao Exercício 2011/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2012.

SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442441

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS

Errata na Portaria de Férias Nº 523/20.09.2012 do servidor 
RAUL DE PAULA MELO, matrícula nº 55586305-1, publicada no 
D.O.E Nº 32.246/21.09.2012.
Onde se lê: Mês: OUTUBRO 2012.
Leia-se : Período:  15.10.2012 a 13.11.2012.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 536/28.09.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) CARMINHA FONTENELLE PARENTE, 
matrícula n° 5373360-3, concedida através da Portaria 
n° 469/21.08.2012 no mês de SETEMBRO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32.225/22.08.2012.
Portaria n°. 537/28.09.2012  – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) MARIA DE NAZARÉ BARBOSA 
CAVALCANTE, matrícula n° 5077362-1, concedida através da 
Portaria n° 523/20.09.2012 no mês de OUTUBRO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32.246/21.09.2012.
Portaria n°. 538/28.09.2012  – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) MARIA DO CARMO MARTINS 
SANTOS, matrícula n° 57193733-1, concedida através da 
Portaria n° 424/19.07.12 no mês de AGOSTO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32.203/20.07.2012.
Portaria n°. 539/28.09.2012  – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) STELA ANGELICA DA COSTA 
BRITO, matrícula n° 57193904-1, concedida através da 
Portaria n° 523/20.09.2012 no mês de OUTUBRO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32.246/21.09.2012.
Portaria n°. 540/28.09.2012  – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) PATRICIA DO SOCORRO COELHO 
PORTAL, matrícula n° 5856108-2, concedida através da 
Portaria n° 523/20.09.2012 no mês de OUTUBRO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32.246/21.09.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2012.

SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442534

PORTARIA N° 1257 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/343913.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CYNTHIA AMARO DE OLIVEIRA 
BENTES, matrícula nº 5534461/2, cargo de FISIOTERAPEUTA, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL, para participar do CURSO DE 
MESTRADO PROFISSIONAL ENSINO EM SAÚDE NA 
AMAZÔNIA, da Universidade do Estado do Pará – UEPA, 

no período de 03/09/2012 a 31/12/2013, com garantia de 
ônus parcial.

PORTARIA N° 1259 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/198546.
R E S O L V E:
CEDER a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, o 
servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, matricula n° 
57205147/1, cargo de ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO E SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 28.09.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442536

PORTARIA: 956
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLEUCIO HELENO SOUZA MOREIRA          TERAPEUTA 
OCUPACIONAL    54194036
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              2,000.00
10302131226100000    0103000000          339036              500.00
Observação: Conceder Suprimento de fundos a Unidade do CAPS 
ICOARACI, no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais), para atender necessidades em material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442580

Número: 28
Assinatura: 27/09/2012
Valor: 143,511.25
Justifi cativa: Adequação Orçamentária ao exercício de 2012
Contrato: 3/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442586

Número: 29
Assinatura: 27/09/2012
Valor: 173,068.92
Justifi cativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012
Contrato: 18/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442588

Número: 30
Assinatura: 27/09/2012
Valor: 287,763.90
Justifi cativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012
Contrato: 14/2011
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442590

Número: 31
Assinatura: 27/09/2012
Valor: 73,245.81
Justifi cativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012
Contrato: 16/2011
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442595

Número: 32
Assinatura: 27/09/2012
Valor: 9,520.00
Justifi cativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012
Contrato: 21/2011
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


